
Podpořte výzvu zákonodárcům,
aby s narozením dítěte 

neklesala životní úroveň rodiny
Rodiče investují, stát inkasuje. Čistý příspěvek rodiny do veřejných rozpočtů představuje částku 5 mil. Kč na jedno vychované dítě a k tomu 
náklady 2 mil. Kč. S každým narozeným dítětem se životní úroveň rodin propadá. Důsledkem je skomírající porodnost a patnáct tisíc uměle 
ukončených těhotenství ročně. Můžeme to změnit. Nechceme zvýhodňování. Požadujeme spravedlivé daně a důstojnou kompenzaci 
nákladů. Přejeme si, aby Česká republika byla zemí, kde lidé mají svobodu mít tolik dětí, kolik si přejí, kde se vyplatí pracovat a zároveň 
vychovávat děti. Celý text petice – viz druhá strana.

VYPLŇUJTE HŮLKOVÝM PÍSMEM

jméno a příjmení adresa podpis e-mail
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10

Vyfocené petiční archy zašlete na info@hnutiprozivot.cz nebo pošlete poštou na adresu: Hnutí Pro život ČR, Hlubočepská 64/85, 152 00  Praha
Petici můžete podepsat také na https://hnutiprozivot.cz/pomuzu.



Vážení zákonodárci,

vyzýváme vás k návrhu a projednání legislativních opatření, která by narovnala nespravedlivé zdanění rodin s dětmi a zajistila důstojnou 
kompenzaci nákladů tak, aby s narozením a výchovou dítěte razantně neklesala jejich životní úroveň. Nechceme zvýhodňování. Požadujeme 
spravedlivé daně a přiměřené kompenzace. 

V důsledku explicitních transferů se jedná o čistý příspěvek rodin k dlouhodobé udržitelnosti veřejných rozpočtů ve výši 5 mil. Kč na každé 

vychované dítě.[1] Přímé náklady rodičů představují 2 mil. Kč na dítě.[2] S každým narozeným dítětem se tak životní úroveň rodiny propadá.

Nespravedlivé zdanění, nedostupnost bydlení a nejistota ve společnosti vedou k alarmujícímu propadu porodnosti ze 112 tisíc v roce 2021 
na odhadovaných 80 tisíc dětí v roce 2024 a k 15 tisícům umělých ukončení těhotenství v roce 2023.

Navrhujeme, abyste projednali usnesení vyzývající Vládu ČR:

• k ustanovení zmocněnce vlády pro demografii a posuzování demografických dopadů u projednávané legislativy. 
• ke zvýšení daňové slevy za každé nezaopatřené dítě alespoň na 30 % minimální mzdy, tedy 6 240 Kč měsíčně, částečně kompenzující 

nepřímé zdanění a další transfery rodiny ve prospěch společnosti; 
• k přijetí investičních opatření na podporu vlastního bydlení, které především poskytuje potřebnou jistotu pro založení rodiny, 

v podobě dotací při narození dítěte na bytové potřeby a bezúročných hypoték pro rodiny se třemi a více dětmi; 
• k přijetí investičních opatření na pořízení automobilu pro ekonomicky aktivní rodiny se třemi a více dětmi; 

Přejeme si, aby Česká republika byla zemí, kde lidé mají svobodu mít tolik dětí, kolik si přejí, kde se vyplatí pracovat a zároveň 
vychovávat děti.

Za petenty
Mgr. Radim Ucháč, Hnutí Pro život ČR, z.s.

[1] Hampl, O.; Kotrbová, M.: Mapování transferů mezi rodinou a společností zprostředkovaných státem, 2. a 3. část. Aktualizace a rozšíření analýz o dvougenerační a 
další ukazatele, náklady příležitosti, 2017, str. 63. Transfer ve výši 3,5 mil. Kč v roce 2017 představuje při průměrné meziroční inflaci 6,17 % částku 5 mil. Kč v roce 2023.

[2] Kovanda, L.: Výchova a výživa dítěte stojí rodiče průměrně 1,6 milionu korun, http://www.lukaskovanda.cz. Částka z roku 2021 při průměrné meziroční inflaci 6,17 % 
představuje částku 2 mil. Kč v roce 2023.


